

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af lige løn for kvinder og mænd.

Fremsat den 17. november 1970 af *Gunhild Due, Villy Christensen,
Krog Hansen og Arne Larsen.*

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag til lov om indførelse af lige løn for kvinder og mænd efter følgende retningslinjer:

I løbet af årene 1972-76 bringes kvinders løn på fuld højde med den løn, mænd oppebærer for tilsvarende arbejde.

Forhøjelsen gennemføres som en jævn stigning igennem hele den nævnte periode, begyndende den 1. januar 1972.

Størrelsen af den årlige lønforhøjelse fastsættes af et udvalg, der nedsættes ved arbejdsministerens foranstaltning, og hvori arbejdsmarkedets hovedorganisationer er repræsenteret.

Loven udformes på en sådan måde, at den ikke vil være til hinder for, at der ved aftaler på arbejdsmarkedet gennemføres hurtigere lønudjævning.

Bemærkninger til forslaget.

Princippet om lige løn til mænd og kvinder for samme arbejde er kun i ret beskedent omfang gennemført i Danmark. Tjenestemandsløvgivningen er for længere tid siden bragt i overensstemmelse hermed, ligesom lige løn er gennemført i enkelte kollektive aftaler, hvoraf navnlig må fremhæves det område, som dækkes af HK. Disse resultater må anses for at være alt for ringe, når man ved vurderingen tager i betragtning, at lige løn har været genstand for forhandlinger i forbindelse med mange overenskomstssituationer, og at Danmark i 1960 har ratificeret ILO-konvention om lige løn til mandlige og kvindelige arbejdere for arbejde af samme værdi. Ratifikationen havde i øvrigt væreto vervejet gennem en årrække under hensyn til de vanskeligheder, som

opstår ved, at fastsættelsen af løn- og arbejdsvilkår principielt her i landet ikke er et regerings- eller lovgivningsanliggende.

Forslagsstillerne, der er ganske enige i princippet om, at løn- og arbejdsvilkår bør fastsættes ved forhandlinger mellem de pågældende organisationer, finder dog, at tidspunktet for et begrænset lovgivningsinitiativ, som gennemfører ligelønsprincippet over en årrække, nu må være inde. Det forekommer ganske urimeligt, at arbejde af samme karakter — om end måske skjult af forskellig benævnelse — må udføres til en lavere betaling af kvinder end af mænd. I øvrigt henvises til det i den skriftlige fremsættelse anførte.